

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Królowa Jadwiga W 550 rocznicę zaślubin z Jagiełłą

Pięćset pięćdziesiąt lat temu wydarzył się fakt w dziejach Europy niesłyszanej doniosłości: przez małżeństwo Jadwigi, królowej Polski, z Jagiełłą, w księciem Litwy, związały się z sobą dwa państwa i trzy narody: polski, litewski i ruski. Wydarzenie to, nazwane w historii unją polsko-litewską, było brzemienne w skutki dla życia tych państw i narodów we wszystkich jego dziedzinach oraz dla polityki europejskiej.

Małżeństwo Jadwigi z Jagiełłą, zawarte 18 lutego 1386 r., dało początek dynastji, która przez dwa blisko wieki chlubnie kierowała mocarstwem polsko-litewskim i wkonię zjednoczyła je w unję lubelskiej w jedną wspólną Rzeczpospolitą. Tę dynastję dał nam pamiętny w dziejach rok 1386.

Na zrębie dawnego państwa Jagiellonów odrodziła się Polska po wojnie światowej, dając świadectwo trwałości podług, rzuconych przez unję.

Piękna i szlachetna postać królowej Jadwigi, Jej świątobliwe, pełne poświęceń życie i ofiara szczęścia osobistego na ołtarzu miłości Ojczyzny dały słuszny asumpt do wszczęcia starań o beatyfikację królowej Jadwigi, o ogłoszenie Jej, jako świętej. Pamiętamy wszyscy wielkie uroczystości na Jasnej Górze z udziałem 32-ch książy Kościoła i pielgrzymek z całego kraju, będące zapoczątkowaniem procesu beatyfikacyjnego. Akcja w tym kierunku postępuje, w ub. niedziele odbyły się w Krakowie uroczystości i modły o beatyfikację królowej Jadwigi.

O godz. 8-jej rano na intencję zabiegów beatyfikacyjnych odprawił uroczystą Mszę św. na Wawelu ksiądz Metropolita Adam Stefan Sapieha, a w południe w Złotej Sali Domu Katolickiego odbyła się Akademia.

Na wstępie chór państwowego pedagogium odśpiewał „Gaude Mater”, po czym głos zabrał asystent Uniwersytetu

Jagiellońskiego p. Trojanowski, wygłaszając referat o przyczynach rozpoczęcia starań o beatyfikację. W referacie tym wskazał mówca na świątobliwe życie wielkiej polskiej królowej, które było dla niej nieprzerwanym pasmem cierpień. Ks. Van Roy naszkicował historję starań o beatyfikację. Już 27 lat po

śmierci królowej Jadwigi starania te zostały podjęte, lecz później zawierucha dziejowa i wojny sprawę zagrzebały na długie lata. Po raz drugi wszczęto starania o beatyfikację wielkiej królowej w roku 1905, lecz tym razem znowu wielka wojna europejska sprawę przewlekła. Wreszcie teraz po raz trzeci, w roku 1933 rozpoczęto prace przygotowawcze, będące w obecnej chwili na ukończeniu. W najbliższym czasie należy się spodziewać już właściwego procesu beatyfikacyjnego.



KRÓLOWA JADWIGA.

Pakt francusko - sowiecki

BERLIN I LONDYN O POLITYCE ZAGRANICZNEJ POLSKI.

Berlin. — Polska polityka zagraniczna, będąc w ostatnich czasach specjalnie zainteresowaniem Niemiec, Niema prawie dnia, aby nie było w prasie niemieckiej wzmianek, czy artykułów na tematy polskie. W szczególności obecnie, po rozmowach paryskich i wobec rzekomego zamiaru podróży min. Becka do Brukseli, Z Paryża i Londynu śledzi prasa niemiecka bardzo pilnie ewentualne cele tej podróży, jak w góle wszelkie odcienie opinji polskiej wobec zarysowującej się nowej konstelacji w Europie, a w szczególności wobec paktu francusko-sowieckiego. Dziś pojawiły się znowu artykuły i notatki korespondentów warszawskich o ewentualnych celach podróży min. Becka i zamiarach polskiej polityki zagranicznej w najbliższej przyszłości oraz cytaty z prasy polskiej, omawiające wyniki rozmów paryskich i pakt francusko-sowiecki.

Na szczególną uwagę zasługują charakterystyczny artykuł w „Völkischer Beobachter” pod tytułem, zamieszczonym w języku polskim „Niema Polski bez morza polskiego”. W artykule tym autor omawia rzekome przygotowania Polski do wystąpienia z żądaniami kolonialnymi. Wprawdzie, zdaniem autora, dążenia te są narzędzie tylko natury prestiżowej i nie mają znaczenia praktycznego, niemniej jednak posiadają one znaczenie moralne, stawiając Polskę jako równoprawione mocarstwo w jednym ряду z innymi niezadowolonymi i pokrzywdzonymi mocarstwami, a więc z Niemcami, Włochami i Japonią. Autor wyraża się z uznaniem o tych, rzekomych zamiarach Polski do wy-

stąpienia z żądaniami kolonialnymi, uważając, że ewentualna obecność Polski w jednym szeregu z Niemcami w kampanji kolonialnej stanowiłaby dla Niemiec dogodny sukurs.

Londyn. — Tutejsze koła polityczne są szczerze zdziwione nieprzyjaznym stanowiskiem, ujawniającem się w prasie polskiej wobec oczekiwanej ratyfikacji paktu francusko-sowieckiego.

Wobec znanej tendencji angielskiej ustraszania zagadnień kontynentalnych, stanowisko takie niektórych organów prasy polskiej w kwestji paktu francusko-

sowieckiego tłumaczy się tutaj rzekomo bardziej negatywnym nastawieniem opinji polskiej wobec Sowietów, aniżeli wobec Niemiec. Ponieważ zaś wśród Anglików panuje głęboki niepokój z powodu Niemiec, które dla Anglików są niezaprzeczenie „wrogiem Europy nr. 1”, daje się tu wytężyć zdziwienie, dlaczego Polska mniej obawia się Niemiec, aniżeli Sowietów. Tembardziej, że według opinji angielskiej niebezpieczeństwo sowieckie może się stać w Europie aktualne dopiero za lat 10, gdy tymczasem niebezpieczeństwo niemieckie uważa się tu za najbardziej aktualne zagadnienie polityki europejskiej, według którego Anglja nastawia zarówno swą politykę zagraniczną, jak i zbrojenia.

Dalsze walki pod Sassabaneh

Paryż. — Według pogłosek, krążących w Addis Abebie na wszystkich frontach nastąpiło ożywienie.

Na froncie północnym w pobliżu przelęczy Abaro doszło do poważnych starć pomiędzy wojskami rasy Kassy a oddziałami czarnych koczowniczych. Po obu stronach straty mają być znaczne.

Na froncie ogadeńskim trwają mordercze walki na południe od Sassabaneh. W Borora, w pobliżu prowincji Sidamo, wojska włoskie, zdążające do Oudara spotkały się z wojownikami koczowniczymi Maakonenna. Do Sidamo napływały staby posiłki m. in. wysłano tam z Addis Abebe 200 uczniów szkoły wojskowej pod dowództwem szwedzkiego oficera. Oddział ten jest zapozbrojony w maski gazowe i ciężkie karabiny maszynowe. Według niesprawdzonych pogłosek,

na froncie południowym w Sidamo, parę dni spędził Haile Selassie, który przybył z Dessie samolotem.

KOMUNIKAT WŁOSKI.

Rzym. — Ministerstwo prasy i propagandy wydało komunikat nr. 124 o sytuacji na froncie abisyńskim.

Skuteczne działanie wstrzymania tranzytu

Berlin. — Z Królewca donoszą, iż z polecenia władz centralnych, nadprezydent Prus Wschodnich wydał wytyczne dla zwrotu nadwyżki kosztów, powstałej przy kierowaniu obrotu towarowego między Prus Wschodnimi a Rzeszą na linie morskiej. Wytyczne te dotyczą kalkulacji różnicy kosztów przewozu węgla, koksu, żelaza itp. Zwrotu kosztów dokonuje u-

Marsz. Badoglio telegrafując: Na froncie erytrejskim wre intensywna działalność patroli na południe od Makalle.

Na froncie somalijskim sytuacja niezmieniona.

Makalle odcięte od świata

Londyn. — Z frontu północnego donoszą, że samoloty włoskie wytopiły między innymi linję frontu a Dessie ambulans angielskiego Czerwonego Krzyża, złożony z 5-ciu samochodów sanitarnych. Rozegrał się tu dramatyczny pościg samolotów bombowych za uciekającymi samochodami. Włosi zrzucili kilkanaście bomb, które, na szczęście, nie wyrządziły ambulansewi żadnych szkód.

Z głównej kwatery w Dessie dementują stanowczo wiadomości włoskie, jakoby Makalle nie było otoczone przez Abisyńczyków. Według twierdzeń abisyńskich, Włosi, zamknięci w Makalle, nie otrzymują od szeregu dni żadnych transportów. Ponieważ jednak miasto zostało zamienione w nowoczesną niemal fortecę, a Abisyńczycy nie posiadają odpowiedniej artylerji, zmuszeni są zrezygnować ze zdobycia miasta szturmem. — Sztab abisyński spodziewa się, że Makalle zostanie wzięte głodem i pragnieniem. Luźne oddziały zamknęły zupełnie wszystkie drogi do Makalle tak, że nie może się przedrzeć przez nie żaden transport żywności.

DALSZE TRANSPORTY WŁOSKICH OCHOTNIKÓW.

Rzym. — Z Neapolu odpłynął do Afryki wschodniej okręt „Colombo”, który zabrał kompanję ochotników, złożoną z Włochów zagranicznych.

Na pokładzie okrętu odpłynęły również oddziały wojsk samochodowych i lotniczych oraz transport robotników wyspecjalizowanych.

MOBILIZACJA CYWILNA WE WŁOSZECH.

Rzym. — Najwyższa rada obrony po kilku posiedzeniach zakończyła sesję.

Na ostatnim posiedzeniu zabrał głos Mussolini, który wyraził specjalne podziękowanie prezydentowi rady za mobilizację cywilną, jak również szefowi sztabu generalnego i jego współpracownikom.

Z wydanego w związku z posiedzeniem komunikatu urzędowego wynika, że sprawa mobilizacji cywilnej odgrywała specjalną rolę w ciągu posiedzeń rady obrony.

W bory w Hiszpanji

Wiedeń. — Poraz trzeci od czasu istnienia republiki w Hiszpanji kroczą obywatele hiszpańscy do urn. Wczoraj właśnie odbywały się wybory do parlamentu hiszpańskiego.

Walka rozgrywa się pomiędzy dwiema potężnymi grupami, a to między katolicko zarjentowaną grupą Gil Roblesa sympatyzującą z monarchizmem i faszyzmem, a między t. zw. frontem ludowym, składającym się z komunistów, syndykalistów i socjalistów. Przypuszcza się ogólnie, że z wyborów wyjdzie zwycięsko prawica. W tym wypadku należy liczyć się z przeprowadzeniem reformy konstytucyjnej.

W Madrycie krążą alarmujące pogłoski, wedle których w razie klęski stronnictwa lewicowe zorganizują zbrojne powstanie.

W wyborach tych ma zostać wybranych 473 posłów. Na terenie całej Hiszpanji zmobilizowano karabinierów hiszpańskich którzy patrolują po ulicach miast. Również skonsygnowano silne oddziały wojska i policji, które znajdują się w ostrem pogotowiu.

